
 
 
 
 

1 
 

 

DECRETO NR. 121              del 15/11/2024 

 

 

OGGETTO: BANDO ERAPERMED JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2020 –– 

EROGAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO CARLO BESTA 

COORDINATORE DEL PROGETTO ACRONIMO EV-GLIO (ERAPERMED2020-104) DI UNA RATA 

PARI A € 21.704,57 (CUP J45F21000170001) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 11 pagine 

di cui 6 pagine di allegati 

 



 
 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

• la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta (di seguito “Beneficiario”), ente 

coordinatore del progetto transnazionale dal titolo “Plasma extracellular vesicles 

(EVs): the key for precision medicine in Glioblastoma”, Acronimo EV-glio 

(ERAPERMED2020-104), Responsabile scientifico Prof. Francesco Di Meco, è risultata 

ammessa a finanziamento in risposta al programma europeo ERA Permed, Bando 

JTC 2020 per un importo complessivo assegnato pari a € 200.000,00;  

• il Beneficiario ha inviato a FRRB, a mezzo PEC, in data 26.11.2020 (Prot. nr. 20200468E), 

la “Dichiarazione di svolgimento di attività non economica ai sensi delle norme in 

materia di aiuti di Stato” e la “Dichiarazione di accettazione del contributo”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il progetto Acronimo EV-glio (ERAPERMED2020-104) ha avuto avvio in data 

01.04.2021 per una durata di 36 mesi, come comunicato dal Responsabile Scientifico 

con PEC del 05.01.2021 (Prot. nr. 20210001E) e riportato nella Convenzione stipulata 

tra FRRB e la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta; 

• Il Beneficiario, in data 31.07.2023 ha fatto pervenire a FRRB la richiesta di proroga di 

sei mesi del progetto EVGLIO, che FRRB ha accolto con lettera del Direttore 

Generale (Prot. N. 20230297U del 03.08.2023), stabilendo la data finale del progetto 

EV-GLIO al 30.09.2024; 

• ai sensi dell’Art. 8.1 (Erogazione del contributo) della Convenzione sopracitata, 

l’erogazione al Beneficiario sarà effettuata da FRRB secondo le seguenti modalità:  

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della 

seconda rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione 

ricevuta da parte di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi 

eleggibili effettivamente rendicontati da ciascun Beneficiario.”; 

 

 



 
 
 
 

3 
 

DATO ATTO CHE: 

• FRRB ha erogato con Decreto del Direttore Generale nr. 17 del 04.05.2021 la quota 

di anticipo pari al 30% del contributo totale assegnato al coordinatore, per un 

importo pari a € 60.000,00; 

• in data 29.04.2024, è pervenuta dal Beneficiario (PEC Prot. nr. 20240151E) la 

documentazione economica relativa al terzo anno di attività – periodo 01.04.2023 – 

31.03.2024 – del progetto Acronimo EV-GLIO; 

• in data 30.10.2024, FRRB ha comunicato al Beneficiario (PEC Prot. nr. 20240388U) 

l’esito positivo dell’istruttoria di verifica della rendicontazione economica 

richiedendo, al contempo, l’invio della richiesta di erogazione; 

• il report scientifico annuale sarà preparato dal network internazionale entro due mesi 

dalla fine del progetto (30.09.2034); 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento di € 21.704,57 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5023, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2019, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/1695 del 03/06/2019 e incassato da FRRB 

in data 10/07/2019; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ente assegnatario del contributo – Fondazione 

IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta – tramite acquisizione d’ufficio del DURC da parte di 

FRRB (Allegato 3); 

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale Regione Lombardia ha costituito la 

“Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo 

statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle 

Scienze della Vita;  

• la DGR n. XI /1695 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano d’Azione 

2019 che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di euro 

1.000.000,00 per la partecipazione di FRRB al bando internazionale ERA PerMed JTC 

2020; 



 
 
 
 

4 
 

• la DGR nr. XI/4162 del 30.12.2020 con la quale si è proceduto ad incrementare di € 

1.330.320,00 le risorse allocate nel Piano d’Azione 2019 per il finanziamento dei progetti 

presentati nell’ambio del programma europeo ERA PerMed, riducendo di pari importo 

quelle destinare al bando Unmet Medical Needs; 

• la DGR n. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato approvato lo schema 

di Accordo di collaborazione tra FRRB e Regione Lombardia;    

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 779282 firmato il 21.11.2017 tra la Commissione Europea ed un 

partenariato internazionale coordinato dall’Instituto de Salud Carlos III e composto da 

un totale di 32 enti, tra cui FRRB, provenienti da 23 paesi con il quale è stato approvato 

il progetto “ERA-Net Cofund in Personalised Medicine — ERA PerMed”;  

• la Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti 

di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”; 

• il Regolamento UE nr. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021, che ha modificato 

il Regolamento UE nr. 651/2014 e che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con 

il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

• la scheda di rendicontazione economica (Financial report) contenente il dettaglio 

dei costi sostenuti dal Beneficiario nel corso del secondo anno di attività pari a € 

21.704,57 (Reporting period 01/04/2023 – 31/03/2024) (Allegato 1); 

• la richiesta di erogazione pervenuta in data 31.10.2024 (PEC Prot. Nr. 20240380E) per 

un importo complessivo pari a € 21.704,57 (Allegato 2), corrispondente ai i costi totali 

ritenuti eleggibili da FRRB a conclusione del terzo anno di attività; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) J45F21000170001, generato dal Beneficiario in fase 

di avvio del progetto; 



 
 
 
 

5 
 

 

DECRETA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

 

1. di autorizzare l’erogazione in favore della Fondazione IRCCS Istituto Neurologico 

Carlo Besta, con sede legale in Milano, via Celoria nr. 11, di una seconda rata di 

pagamento pari a € 21.704,57 corrispondente alla differenza tra i costi ritenuti 

eleggibili a conclusione dei due anni di attività in relazione al progetto e la quota di 

anticipo, già erogata, pari al 30% del contributo totale assegnato; 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito web di FRRB, a cura 

del Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990, Dott.ssa Giulia 

Maria Rossignolo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 
 

Veronica
Comi
15.11.2024
17:52:30
GMT+02:00



NAME OF LOMBARDY BENEFICIARY FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO CARLO BESTA

NAME OF PRINCIPAL INVESTIGATOR FRANCESCO DIMECO

PROJECT ID ID 104

CUP NUMBER J45F21000170001

REPORTING PERIOD (FROM-TO) 01-04-2023/31-03-2024

IS VAT RECOVERABLE? (YES/NO) NO

COST CATEGORIES TOTAL BUDGET REPORTING PERIOD 1 REPORTING PERIOD 2 REPORTING PERIOD 3
TOTAL COST 

STATEMENT

DEVIATION FROM 

ORIGINAL BUDGET

TOTAL PERSONNEL COSTS € 82.300,00 € 4.480,00 € 49.280,00 € 53.760,00 € 28.540,00

-Scientist € 0,00 € 0,00

-PhD Student € 0,00 € 0,00

-Technician € 0,00 € 0,00

-Other (please specify) € 0,00 € 0,00

CONSUMABLES € 11.000,00 € 279,27 € 7.802,19 € 8.081,46 € 2.918,54

EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE) € 25.000,00 € 2.720,60 € 914,71 € 17.285,35 € 20.920,66 € 4.079,34

STUDY/CLINICAL TRIAL € 0,00 € 0,00

TRAVEL & ACCOMODATION € 10.000,00 € 801,79 € 801,79 € 9.198,21

OTHER DIRECT COSTS € 36.300,00 € 7.852,35 € 7.852,35 € 28.447,65

SUBTOTALE € 164.600,00 € 15.332,22 € 57.996,90 € 18.087,14 € 91.416,26 € 73.183,74

OVERHEADS € 32.920,00 € 3.066,44 € 11.599,38 € 3.617,43 € 18.283,25 € 14.636,75

SUBCONTRACTING COSTS € 2.480,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.480,00

TOTAL REQUESTED BUDGET € 200.000,00 € 18.398,66 € 69.596,28 € 21.704,57 € 109.699,51 € 90.300,49

PERSONNEL COSTS

(In case of public IRCCS and ASST ONLY temporary contracts will be considered eligible) - Max 50% of direct costs

NAME POSITION CONTRACT TYPE
PERIOD                      

(FROM - TO) 
EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

CONSUMABLES

(Under this cost categories animal costs can be listed)

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE PAYMENT DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

 COST STATEMENT 

Grants Administration di FRRB 1 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE)

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

% OF USE OF THE 

EQUIPMENT FOR 

PROJECT'S PURPOSES

AMORTISATION 

MONTHS

EURO 

AMOUNT

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

6340/SP 30/06/23 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

34/SP 17/01/23 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

36/SP 17/01/23 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

35/SP 17/01/23 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

2829/SP 25/03/22 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

11801/SP 29/12/23 10.976,49 100% 36,00 914,71

EUROCLONE S.P.A

CENTRIFUGA 

REFRIGERATA DA 

BANCO 

2288/SP 29/03/24 10.976,49 100% 36,00 914,71

KW APPARECCHI SCIENTIFICI

CONGELATORE 

VERTICALE -80° DA 

505 LITRI

105/04 26/02/24 16.323,60 100% 36,00 10.882,40

TOTAL € AMOUNT 17.285,35

TRAVEL AND ACCOMODATION

Max 10% of direct costs

NAME MOTIVATION DESTINATION PERIOD (FROM - TO) EURO AMOUNT

DEL BENE MASSIMILIANO

18TH MEETING OF THE 

EUROPEAN 

ASSOCIATION OF 

NEURO-ONCOLOGY 

(EANO 2023)

ROTTERDAM 21-24/09/2023 801,79

TOTAL € AMOUNT 801,79

Grants Administration di FRRB 2 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



SUBCONTRACTING

Max 20% of direct costs

NAME PROCEDURE APPLIED

DESCRIPTION 

(provide details on 

service duration) 

INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

OTHER DIRECT COSTS

Publication costs can be listed here up to a maximum of 5% of direct costs

NAME DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

I declare that all the documentation listed in this table is archived at the Beneficiary premises and available in case of financial audits.

Name of the Beneficiary Legal Representative

Prof. Giuseppe Lauria Pinter

Signature of the Beneficiary Legal Representative

Firamto digitalmente

Date, Place and Stamp: Milano, 26/04/2024

Grants Administration di FRRB 3 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)







 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_45845878 Data richiesta 09/10/2024 Scadenza validità 06/02/2025

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO C.BESTA

Codice fiscale 01668320151

Sede legale VIA GIOVANNI CELORIA, 11 20133 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.




